

Федеральное агентство по образованию

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИКАЗ

om <u>28,01,2010</u> No <u>204/2</u> C.-Hemepőyp?

Об объявлении благодарности

18 января 2010 года - юбилей начальника отделения математики и информатики Центра технического сопровождения образовательных программ Санкт-Петербургского государственного университета Валерия Александровича Лашкова,

Вся трудовая деятельность В.А. Лашкова связана с Санкт-Петербургским государственным университетом. В 1973 году В.А. Лашков был направлен на работу в лабораторию газовой динамики Научно-исследовательского института математики и механики ЛГУ (СПбГУ), В 1987 году после защиты кандидатской диссертации В.А.Лашков занимал должности старшего научного сотрудника, заведующего сектором. В 2004 году В.А. Лашков назначен заведующим лабораторией газовой динамики Научно-исследовательского института математики и механики Санкт-Петербургского государственного университета.

В.А. Лашков принимал активное участие в строительстве и проведении научных исследований в лаборатории газовой динамики Научно-исследовательского института математики и механики Санкт-Петербургского (Ленинградского) государственного университета в Петродворцовом учебно-научном комплексе Санкт-Петербургского (Ленинградского) государственного университета, участвовал в монтаже и оснащении измерительным оборудованием двухфазной газодинамической трубы «У-17», руководил исследованиями по изучению силового воздействия двухфазных потоков на авиационные материалы.

Под руководством В.А. Лашкова создана уникальная аэродинамическая труба для исследования влияния сверхвысокочастотного разряда на аэродинамику летательных аппаратов. Работы были поддержаны грантами Международного научно-технического центра (МНТЦ), результаты исследований докладывались на международных конференциях в США и РФ.

В.А. Лашков является высококвалифицированным специалистом в области механики жидкости, газа и плазмы. Валерий Александрович Лашков - автор 65 научных статей и 8 патентов на изобретения.

За многолетний и безупречный труд на благо Санкт-Петербургского государственного университета и в связи с юбилеем

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить благодарность начальнику отделения математики и информатики Центра технического сопровождения образовательных программ Санкт-Петербургского государственного университета Валерию Александровичу Лашкову.

2. Премировать В.А. Дашкова в размере одного должностного оклада за счет средств экономии фонда заработной платы Санкт-Петербургского государственного университета.

и.о. Ректора

И.А. Горлинский